
Rimaszombat 1889. julius 18. 30. szám. Tizedik évfolyam.
Szerkeaztősegi iroda:Rimaszombat, Deák Eeroncz-u 12. sz Ide intézendő :i lap szel­lemi részét érdeklő minden köz­lemény es levelezés.wli rmentetlen levelek nem lo-gadlatiuik el.Kéziratok nem adatnak vissza.

Elöflzetési dij:Küész évre . . . .  4 írt.Kél ev i c .........................2 írtNegyedévre . . . .  1 írtKgyes szám ára 10 kr.
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Kiadó-hivatal:Rimaszombat, Janosi-utcza 35.. illetve Ki pást-tér 4 s e . alatt R Vozáry Gyula tanárnál. — Ide intezeudók a kiadóhivatalt illető előfizetési pénz-, hirdetmény-, nyiIttér- és egyél) felszólalások.
Hirdetési d ij :Egy három hasábos petitsor tér­fogata .......................... t> kr.Ité ly e g d ij: minden beiktatás után.................................30 kr.

N vili tói* :Egy sor 20 kr.
Előfizetéseket elfogad : A „Gömör-Kishont“ kiadóhivatala Rimaszombat Jánosi-uícza Czikora-fólo házban, nem különben minden hazai postahivatal.Az előfizetési pénzek legczélszenibben posta-utalvány úján eszközölhetők. — Hirdetéseket csak a kiadóhivatal vesz fel.

Két levél.Annak idején említést tettünk arról, hogy Gömör-Kishont t. e. vármegyék közönsége múlt év deczember havában tartott közgyűlésén bold, ein. Batthyány Lajosné szül. Zichy Antónia gróf- nőnek elhunvta alkalmából, fiához gr. Batthyány Elemérhez részvétiratot intézett, — ugyané köz- közgvülés báró Kemény Gáborról, ugvis mintc  •/ •/ Tgömörmegyei birtokosról a legmelegebb részvét hangján emlékezett meg. Ezen részvét iratokra érkezett válaszok vármegyénk közönségének folyó hó 9-én tartott közgyűlésén olvastattak fel. Az első részvét-iratra, melyet Ijházv Lajos megyei főjegyző szerkesztett, a kővetkező válasz érkezett:„Tekintetes Bornemisza László Alispán urnák.Rimaszombat.Tekintetes Alispán ur! Boldog emlékű édes anyámnak, néhai özvegy gróf Batthány Lajosné szül. Zichy Antónia grófnőnek elhunyta alkalmá­ból Gömör-Kishont t e. vármegye mélyen tisz-c? •/telt közönsége által Rimaszombatban múlt 1888. évi deczember hó 12-én tartott közgyűléséből hozzám intézett részvét-nyilatkozatot hálás érzés- sei vettem.Még múlt év november hó második felében Afrikában utazván s onnét e napokban érkezvén vissza a fővárosba: csakis most vagyok azon
CT •lielvzetben, hogv boldogult édes anyámról való 

% ~«/ r  •kegyeletes megemlékezésükért s irányomban ki- fejezetl azon szives részvétükért mél ven érzett bálámat és köszöneteinet kifejezhessem. kérvén tekintetes Alispán urat, hogy ezt a nagyérdemű közönség előtt tolmácsolni méltóztassék.liazafiui üdvözlettelBudapest, 1889. május 4.B a 11 h v á ii y E l e m  é r, s. k. “
•> % / 7A Lukács Géza megyei első aljegyző által szerkesztett második részvétiratra az elhunyt

kelt

T A R C Z A .
Poétái panasz. . . .Hiúba: csak nem me>:v «*/. ének .Mind hasztalan próbálgatom.Mind hasztalan gyöngyözik, izzad Verejték ülte iioiulokoiu. —Hasztalanul hívom segédül A polli. s a mennyi múzsa van, Hallgatnak ők. a jó dalisten Maga is ásit álmosan, -,-rsErdő, mező, a völgy s a róna, Virág, levét: pacsirtádul, lliáha ; mint hiába a nyár Ringó kalász hullámaival,*—Nem hat ma meg, és dalra nem Sern ez. sem az. sőt összevesz Fejembe eszme, gondolat, mind. Töprenkedem, a méreg esz. —.Járok ki s be, nézek az égre.Töröm fejein, elmélkedem,Tán egy dicső magasztos eszmén, ? N em ! egy kis bárány fellegen. —írnék; — miről? zengnék; mi a kőt? Ah beifanyar, uuolt vagyok. — Megéuekelve már ezerszer:Nap, hold a az égi csillagok. —A természet ezernyi bája,Völgyön, balomon, bérez tetején. Pacsirta bang, méla kakuk szó:Ebből se lesz hát költemény. —E h ! mit törődöm! sutba lant ma!A nyár csupán élvezni jó

• 0

j nagyérdemű volt miniszter öcscse következőleg válaszolt:„Gömör-Kishont t. e. vármegye t. Közönségének.A hálának mély érzetével vettem Gömör- és Kishont t. e. vármegyék közönségének azon me­leg hangon tartott megemlékezését, melylyol né­hai bátyám Br. Kemény Gábor, mint a kormány tagjának és mint az igazak egyikének emlékét múlt év deczember hő 12-én tartott rendes köz­gyűlésének jegyzőkönyvében megörökíteni kegyes­kedett.Egyszersmind legyen szabad nekem leg- ősziutóbb köszönetemi ok adui kifejezést úgy agg édes anyám, valamint magam és testvéreim nevében is, a részvét azon megható nyilatkoza­táért, mely ama fenkölt sorokban foglaltatik, melyekben engem, a megye említett határozatá­ról értesíteni méltóztattak.Melyek után maradtam Gömör-Kishont t. e. vármegyék közönségének alázatos szolgájaBr. K e m é u y G e j za .Kelt Gsekclakán, 1889. év junius hó 5-én.“
Megyeliizottsági közgyűlés.A lapunk múlt számában közlőitek kiegészítéséül, a megyebizottság folyó hó 9 ón tartott közgyűlésének következő közérdekű határozatairól értesítjük olvasóinkat : Az alispáni jelentés egész terjedelmében felolvas­tatván, tudomásul vétetett. — A megyei törvényhatóságáltal készített közmunka szabályzat a minisztérium* •részéről jóváhagyatott, ezzel kapcsolatban a köz­gyűlés megyei főjegyzőt megbízza azzal, hogy az összes közmunka szabályzatokat gyűjtse össze s azokat kinvomatva fűzetekben bocsássa közre. Gümörmegye monographiájára vonatkozólag, elhatároztatott, hogy az alispán erre nézve — az ilM ő szakemberekkel való érintkezés után — a jövő közgyűlés elé javaslatot ter­jesszen : az élénk históriai múlttal btró s nem egyszet fontos politikai tényezőként szereplő vármegyének mo- nographiája a magyar történetirodalomhan már régen érzett hiány, melyen a megye közönsége akként vél rniha-

Hús árny alatt, nem verselésre, —Nem a poétának való. —B o r s o d y B é l a.
Szemelvényekhíres írók, nagy emberek müveiből s jeles mondásaiból.I.A tapasztalás semmit sem ér a nagy, túlbuzgó moz­galmak alatt.Ha az Isten, valójában egy rajtunk kívül álló való­ság, akkor az, ki azt hiszi, hogy Isteuuel különös vi­szonyban van: látnok visionain*).Minden eszme, hogy sikerre vergődjék, áldozatokat igényel, az élet harczából mocsoktalaiiul kivergődni nem lehet. A mit Jézus alapított, mi munkájában örökre fenn maradand, levonva a tökélytelenségeket, melyek az em­beriség által valósított minden dologhoz hozzá tapadnak,az a lelek szabadságáról szóló tan. Reuan Ernő.

Azon állítás, hogy az ember természettel szabad, teljesen helyes, mihelyt uem akar egyebet jelenteni mint azt, hogy az embernek : belső természete, vagy — mint mondják —  fogalma az, hogy szabad legyen, de egyál­talában hamis, ha azt akarja jelenteni, hogy az ember mint természeti lény, — tehát természetisége által, s igy azon állapotában szabad, melyben szellemiségét még uem érvényesítette.Az embernek, ily természeti állapotáról inkább az áll, hogy az. a teljes szabadtalanság lenne, melyben az emb r, az egész külvilág által száinialaiikép korlátoz tatuék; továbbá az, hogy mint már Hobbes kimutató, az ily természeti állapot, mind« neknek mindenek elleni hur- c/.a tartoznék lenni, miből ismét szükségkép az ur es szolga közti viszony fogna kifejteni; miként ez a tapasz­talás által is igazoltatik.A szabadság nem a küliöli batároztatás és függés­nek hiánya csak, hanem inkább ezek tagadása, és igy nem levóleges, hanem állítólagos jellemű.
Kerkápoly Károly.

marabb segíteni, hogy az alispán sikeres eljárása következtében a inonographiát már a millenniumra ké­szítteti el. A m. kir. belügyministerium azon reudelete, hogy jövőre minden község — bírája utján —- tartozik a közpénzeket a központba beküldeni, tudomásul vétetett. Az eddigi eljárás szerint a községek a szolgalmaknak számoltak be, kik jelentésüket 48 óra alatt terjesztették be a központba s igy tulajdonképen öt járási szolgabiró- val kellett elszámolni,— az uiabb ministeri rendelet szerint azonban 287 községi bíró számadását kell a központban ellenőrizni, a mi mindenesetre újabb megterheltetés a megye központi tisztikarára nézve, mivel megfelelő mun­kaerőről a ministerium csak annyiban gondoskodott, hogy egy uj dijuoki állomást engedélyezett a házi pénztárban eszközlendő megtakarítás terhére. —  A tiszolez-poprádi hadászati ut évekkel ezelőtt a megye kezelése alá kerül­vén, azt a megye úgy vette át, hogy csak azon összeg erejéig gondozza, a mennyit a minister arra utalványoz. Azonban 1884. óta 1791 fit 27 krnyi oly elkerülhetetlen kiadás történt, mely a ministerium által még nem utal- ványoztatött ki. Megyei alispánnak az említett költségek kiutalványozására vonatkozó kérelme oly viszon-válasszal érkezett vissza, hogy a ministerium a Kert összeget ki­látásba helyezi ugyan, de végleges határozatot csak akkor Ígér, mikor az általa a számadásra tett némi nehézmé- nyek el lesznek oszlatva; miután az említett költség még sem utalványoztatok, — azon okból mert a tárcza már ki van merítve — a közgyűlés elhatározta, hogy felterjesz­tés utján kérelmezi az utfeutartási költségek múltra vo- natkozó összegének is költsegvetésileg való biztosítását. Egy keresk. ministeri rendelet alapjáu elhatározta a közgyű­lés hogy a sajó-piispöki hidon a vámszedés jog*át életbelép­teti a megállapított vámszedési tételek mellett, mely határozat kihirdetés végett járási szolgabiráknak kiadatott. E szerint a hidon áthajtandó minden szarvasmarha vagy ló után fizetendő l kr. Szekérbe fogolt 2 ló, vagy szar­vasmarha után 3 kr., minden további befogott állat l kr., 10 juh 1 kr., 5 disznó 1 kr. Bármiféle szopós áPat vámdijmentes. — A földm. ministerium rendeleto alapján az egész megye területén megállapítanak a mar­hahajtó utak, ezen útvonalak kimutatása közhirrétótel végett járási szolgabiráknak kiadatott. — Nagy-Rócze es Jolsva városoknak az állatorvosi állomások rendszeresité- sére vonatkozó határozatai jóváhagyattak Tekintettel arra.
3.A gyermekben fekszik mindig csirája a férti leg­szebb tetteinek, s a kebel, melyet tiszta lángok oltárá­nak szentelt a végzet, a gyermekkor boldog benyomásai közt fejlődik erőssé. Br. Eöivös József.4.A mit a nő akar, azt az isten is akarja, a küzdés meglioss/.abbittathatik, de a kifejlés kétséget nem szenved.Montepiu.5.A tiszta szerelemnek halála: a kétely és gyanú, orgyilka: a csalódás.c tA szerelem olyan mint a költészet.Egy önérzetében nyugodt szív boldogsága többet ér a föld mindeu csal érdekeinél. Dózsa Dániel.
t í .E föld nagy : mint a hatalom, mely azt alkotó, szép: mint a goudolat, mely e hatalomnak irányt adott.Nagy Ignácz.7.Ha a szabadság nem mindenek előtt életszokás és szivbeli szükség minden polgárnál, akkor a legtöké­letesebb és legszabaiiabb alkotmány sem egyéb veszé­lyes agyrémnél; a spanyol Amerika példája ezt eléggé bizouyitja. Labulay.
8.Hugo Viktor igy jellemez egy Napoleonista kapi­tányt: „A  kapitány jó katona volt bár. ki az egyenruha viselésében őszült meg, de zászlója a hazát, a fegyelem a törvényt képviselte előtte. Karja vasból, leje fából, sem nem ember, sem nem polgár, a becsületet nála a tábor­nok válbojtja képviseli. — Beszélhet nekik bárki politi­kai kötelességekről, a törvény iránti engedelmességről, az alkotmányról, ők azt nem értik. Vájjon mit c*r az alkotmány, a legszentebb jog. összehasonlítva azon há­rom szóval, melyet egy káplár a kiállított őr fülébe súg. Adjatok neki mérleget kezébe, az egyik serpenyőbe te­gyétek az evangéliumot, a másikba a uapi parancsot. A káplár többet fog nyomni mint az Isten.



hogy a megye térülőié» minden remlo/ott tanácsú város remis/.resitette az állatorvosi ál'omást, o tárgyban a ko/gvüles Rimaszombat városához is rendeletül intézett. — \ égül alispán elnöklete alalt az öt j;irási főszolgabíró-
0bob b.ti kas Abrahám előadóból es Lukacs Géza megyei első aljegyzőből álló bizottság kiiIlletett ki. a járások térülőién működő állatorvosi állomások rendszeresítése tekintetéből s/abálv rendelet alkotására.

í
A hazai kisdedek élete.Az országos kisdednovelósi kiállítás bizott­sága tVikórto Xántus János urat, a tn. nemzeti múzeum othnogra[>liiai osziálvánnk őrét, sziveskod- f̂ék a kiállítás számára szász és sváb gyermek- gondozási tárgyakat, és gyermek-öltözetüket be­szorozni.Xántus ur megfelelt a bizottság óhajának, s nemcsak szász és sváb tárgyakat, de azonkívül román, sokáez, bolgár és rábaközi magyar tár­gyakat is gyúj olt. a vallás és közoktatási minisz­ter ur ő exezelleno/.iája tnegengedie, hogy ezen gyűjtemény egészen felállitassék a küszöbön álló kisded nevelési kiálliláson.A gyűjtemény a fent említett 6 nemzetiség­ből, magában foglalja a bölcsöket teljes ágynemű­iéi.szere léssel, pólyababákat, 5 éves leánykák és link teljes öltözékét, azontúl készülékeket járni tanulásra, s más egyebeket is, a mi a gyerme­kek korai gondozására használtatni szokott a kü­lönféle nemzetiségek által.

A gyűjtemény az illető nemzetiség azon lak­helyeiről szereztetett be, mely központnak tekint­hető. s hol a házi ipar födüzi még legnagyobb részben az ethnographiai tárgyakat, csak rész­lten Kint el még, s mai napság is használat­ban van.Minthogy ily népies viseletűknek csakis úgy lehet gyakorlati értéke, ha azok kellő összeállt- fásban szemlélhctök, a bizottság elhatározta, hogy babákat készíttet papier maebé arczokkal és ke­zekkel, s azokat felöltözteti a múzeum népies öl­tözékeibe, s úgy állítja ki.Kzeu kis gyűjtemény ekként felállítva, igen érdekes és tanuságos lesz, mert meg fogja mu­tatni, mely nemzetiségek olvadnak be és minő mérvben, az úgynevezett polgárosodott és ezivi- lizált öltözék viselők tömegébe, s inelvek azok, melvek még ragaszkodnak az ö nemzeti és fos-
t > C_7tői ruházataik fentartásához.Meg fogja a gyűjtemény azt is mutatni, minő öltözékdarabok állíttatnak ki még ma is tartós, szép és festői házi ipar utján, s melyek azon oltözeiczikkek, melyek már-silány gyáripar segé­lyével pótoltatnak olcsóságuk miatt.Ezelőtt egypár évtizeddel még az egész népies viselet kellékeit a házi ipar födözte, ma azonban igen sok czikk már kihaltnak és letünt- m*k tekinthető, a mennyiben olcsó, silány, és löszben egészen ehérő ízlésű bolti czikkekkel pótolta tik, s igy a nép — az etnograpbia kere­téi..* tartozó — ezen szükséglété nagy módositá- son és változáson ment át.Egészben és lényegében azonban az eredeti typus mindenütt még megvan, s azért eleve is figyelmeztetjük a tisztelt közönséget a kiállítás

Ugyancsak Hugo mondja 3-ik Napoleouról: „V á ­gyott a nagy bűnök Ijirhedlsége utam hasonló akart len­ni a legros/abbhoz. A bur/adálvt keltés utáni ezen törek­vése. külön helyet biztosit neki a zsarnokok állatsereg- ]• Mcben. — Tolvaj volt, ki zsivány névre vágyott, — kis Xeio ki óriási Laceuaire-ré Inja lel magát.Hugo Viktor.9.Minden tudomány, melynek a/, itju törekvő lekével birtokába jutott, értéktelen ismerői halmaz, ha nem ad annak életet az a nemes törekvés, hogy a lelki képes­ségek által egy kedves nőnek szerelmet nyerje, s tartsa meg, es biztosítsa magának ez által a boldogságot.Olyan a szerelem a szívben, mint a virág töve a leidben ; ha felhúzzuk ezt, télszaggatjuk vele a földet is. melyből életéi vette.A nők szellemi műveltségétől függ a férfiak böl­csessége. A természet a nők által irat a férfi keblekbe.„ C s e n d e s  ó r á k - szépirodalmi lap.
10.Meghalni annyi, mint beköltözni az örök életbe. Csupán a virágok millióit kell tanúul hívnom, melyek bámulatba ejtenek sugárzó szinfóniájukkal. s e világmillió­kon lul vájjon mi fekszik? A végtelenség, és ismét a végtelenség. Ha Isten nevét ejtem ki, önök nehányának.— kik nem hisznek Istenben, — mosolyt csalok ajkára.Miért nem hisznek önök Istenben? Mivel a termé­szet ős erejében hisznek. Azonban mi a természet ? Isten nélkül parányi homokszem. — Annyit jelent ez, mint a dolgokat csekély oldalukról tekinteni, mind a nagy vakít.— Kü,azonba» a nagy oldal mellett vagyok. — Mi a föld? Bölcső és sí r . . .  Valamint azonban ős története van a bölcsőnek, ngy van kisugárzása a sírnak : csukott ajtó a földre nézve, nyitott kapu a sejtett világok felé. — Igen urai:u! bármiképen legyek arról meggyőződve, hogy holnap vagy űz év múlva eltemetnek, érzem azt az. Hgvet, hogy nem tartanak meg ideiem; az önök hat láb löld|e nem térit föléin éjszakát; az önök földi férgei csak múlandó részemet emészt hetik megjárni azonban a

ezen érdekes gvermokhabák csoportjára, mely figyelmet és érdeklődését kétségkívül nagyban lekötni fogja, s mindenki látni fog ottan gyer­mekbabákat oly öltözetben, minőket még nem ismer, ugv előtte szokatlan látvány leend és meglepő a különféle nemzetiségek bölcsői, melyek csak most állíttatnak ki tömegesen es együtt.Érdekes látvány lesz a sok pályázott bábu is, s áttekintést fognak nyújtani, hogyan pólyaz- zák bo a különféle nemzetiségek a csecsemőket, hogyan kötözik be. s miképen öltöztetik azokat. Ezek közül több igen feltűnő, gazdag és szép látványt fog nyújtani.Csak azt lehet sajnálni, hogy sem idő, sem kellő anyagi eszköz nem állott rendelkezésre, hogy az egész országból össze lehetett volna szerezni egy rendszeres és teljes kiállítást ezen keretben, de igy is, a hogy van — úgy hisszük— v  V_ y %/— a közönség tetszését nagy mérvben meg fogja nyerni, s figyelmét lekötni.Egyes ügybarátok különben igyekeztek ezt a hiányt kipótolni s a kiállításra hasonló tárgya­kat küldeni be. Kende Imre püspök Beszterczc- bánváról küldött gyermek bölcsőt s játékszereket, Bogdán Lajos Károly várról horvátországi hasonló tárgyakat, Bartóky Lászlóim békés-csabai gyer­mekszoba összes berendezését, Cyarmathy Zsi­ga né egy kalotaszegi viseletbe öltöztetett babát. Odor Emilia több dunántúli gyermekruhát s játákszert stb. Közgazdászat.Gomtfrmestye repeze termelése.A múlt napokban szóllitattaro meg egy úri ember altul, hogy miért nem „énekelek- meg valamit a „m i“ lapunkban, mely oly sok gazda kezén fordul meg. S bár azt tartom, hogy csak jó énekes lépjen fel, ily sóló biztatásra, mégis kezembe fogom r. tollat, hogy egy épen nem tréfára veendő terményről Írjak, s ez a repeze.Egy annyiszor elkoptatott melódiával kezdem s ez; nem vagvunk megelégedve sem a búza árával sem a tér- melt mennyiséggel. —'Nem a terület kicsinység itt a baj, hanem a holdunkiut nvert hozam ! S lehete-e ez utóbbin csodálkozni, ha a folyton hangoztatott „vetésforgók“ beho­zatala daczára. a földek nagy része minden 3 ik évben búzával lesz bevetve ; sőt a búza vetések térileg nagyobbod­tak a kapás növények rovására, s a szarvasmarha lét­szám pedig ugyanaz maradt, mint volt.Régóta tudjuk, hogy a ki akarja a czélt, annak akarnia k* II az eszközözoket is. — Jobb talaj előké­szítés. jobb igás erőt, — ez több takarmányt tete­je/. fel, vagyis egyikből nő a más. . . .S a repeze? ez is egy a többek között melyet czél- szeriien lehet beékelni. mert bár sok tápanyagot kíván, mégis igen jó eiúnövény a búza előtt. O maga is por­ban vásra készített földbe érzi valódi otthonát, s haelbek-mrosodhatik, kiöli a gyomot, tisztán hagyja maga után a földet; korán kerül le a földről s igy meg utánna búza vetésig -  szer szánthatunk. — S a mi még fontosabb a gazdák előtt, korán hoz pénzt a konyhára aratást megelőző­leg, mikor pedig igen is elkelő; kétségbe vonhattam Imgv csalékony termény, s többször kellemetlenül; deO  W w 110 évi állagnak m in. holdanként felvehető, mely esetben pénzhozama egyenlő a búzával.Sajnálom, hogy nem hivatkozhatom specialis szá­mokra. hogy mennvi hozamot adott ez idén, de nem teszem azért, mert hallomás utáni adatok nem megbíz hatók. Termelése helvett inkább vetését hozom elé, melyv  *augusztus hó dereka iáján oszközlendő, fekete ugarba vagy zöld ugarba takarmány u'á.i. S itt a csakis buza-

szolgálatában.
fejemben él, a szem, és fúl, a homlok és a száj azt semmi földi hatalom nem semmisítheti meg. — Nem­sokára elválok önöktől, higyjenek annak az embernek, kinek koponyája sok mindennel jött érintkezésbe. —  A tudomány még számos felfedezést teeud a földön, azon­ban mindannyiszor téved, ha nem áll egy fényes ideálH u g o  V i k t o r .

11.Van az emberiségnek egy zsarnoka: a tudatlanság. — K zsarnok nemzette a királyságot, a hamis hatalmat.Jognak szabad haragudni, és a jog haragja, a hala­dás ogvik eleme.A franczia foiradalom, az emberiség legfontosabb lépése Krisztus megjelenése óta.Az ártatlanság rongyok között is oly felséges, mint a liliom világos c/imer alatt.A forradalom az emberi nem egy óriási igenlése.A lialaeásnak istent kell hinni. — A jónak nem j lehet gonosz szolgája. — Az Isteutag.idó rósz vezetője az emberi nemnek.
0Oh te! óh eszmény! csupán te létezel!A végtelenség van. Ott van. — Ka a végtelenség­nek nem volna énje, akkor az én volna határa, és nem volna végtelen, vagy más szókkal nem léteznék. — De létezik.Tehát vau énje. — A végtelenség ezen énje azIsten. Emberben az osztrigától a sasig, a malacztól a tig­risig, minden állat képviselve van.Néha több állat is egyszerre.Bárhogy, bármiként messük, faragjuk is életünk titokzatos tönkjét, a sors sötét ere, miudig előtűnik azon.

termelők szintén egy sóhajjal igazat adnak, hogy kevés vető-mag kell belőle! Egy cat. holdra, ha sorvetővel véljük 4?> cm. sortávolban elég 3 —3 5 kg. m ag; s ez a búza vető-mag árával szemben elenyésző csekélység. IS még azok is, a kik sűrűn vetik, elveinek 10 kg.1 fit 30 kr. mig 120 liter búza - - - 6 —7 fit.Úgy látszik. hogy Gömörmegyében egv-ogy úttörő gazda ember, ennek termelését meg Rimaszombat, kör­nyékén is állandó előirányzatba vette, s ha azok száma szaporodik akkor az én énekem is jöre bosszúul) Kend.G . M.
A közönség köréből.5)Igen tisztelt Szerkesztő ú r ! A „Gömüri Hírlap“ folyó hó 10 én megjelent számának a városi közgyűlésre vonatkozó tudósításában csekély személyemmel is foglal­kozván, oly tudósítást közöl, melyet szó nélkül nem hagy­hatok, mert abból az tűnik ki. mintha én csupán a párisi kiállításnak közművelődési szempontból való tanulmányo­zására segélyt kérendő — folyamodtam volna Rimaszom­bat városa tek. tanácsához majd képviselő-választmányá­hoz, — inéitóztassék t. szerk. ur megengeni. hogy erre vonatkozólag becses lapjában a valódi tényállásnak meg­felelő felvilágitást megadhassam.A „Természettudományi Társulat“ 1000 frlos növény­tani nyílt pályázata alkalmából „Görnör- és Kishont t. e. vármegye tlnrisziikai ismertetése és az edényes virágtalau és phanerogam Hérájának kritikai enumeratiója cliromo és grafikai illusztrációkkal“ ez. munka részletesen kifej- tett tervezetével én is pályáztam. Tekintettel azonban egy felől a kitűzött összeg csekély voltára, másfelől a figyelmet érdemlő ajé nlkozások nagy (L>) számára, a választmány egyenes megbízást nem adhatott, de hatá­rozatikig kimondotta, hogy a kézirat elkészültével igye­kezni log módot találni, bogy a munka megjelenhessék, (I. a megbízó levélen kívül a „Természettudományi Közlöny“ folyó évi (23S-ik) júniusi füzetet, 286. oldal.) — A három egyenes megbízatáson kívül. Hazslinszky Fri- gves ismert anctoritas, dr. Pantocsok József főorvos es dr. Istvánfli Gyula egyetemi nugán professor indirect megbízatása mellett engemet is ért az a kitüntető biza- Ion" lio,rv a fentemlitett tervezet kidolgozására fel lettemszállítva.Tekintettel ama erkölcsi kötelezettségre, a melyre a k. m. Természettudományi Társulatiul szemben me­gyénk phytogeographiájának és H »rájának egy ^könyvben való megírására vállalkoztam, továbbá tekintetted arra az életbe vágó és különösen éu ream nézve eptn nem cse- kély fontosságú kérdésre, bogy a Cortusák magánrajzát — mint a mely értekezésem iránt dr Hayuald Lajos•7 M • * * i ikalocsai bíboros érsek 0 Lmineutiája is egyenes érdek­lődését fejezte ki, miután ennek a megírására a legtöbb és legbecsesebb anyagot epén az ő világhírű gyűjtemé­nye szolgáltatta — a külföld és nevezetesen a becsi r Hof Museum“ és a párisi „Janiin d*is Piantes“-bnu ha­sonló tanulmányokat téve, a megfelelő kiegészítéssel,elvegro cs idejében megírhassam, — folyamodtam szülővárosom tek. Tanácsához, majd ennek visszautasító határozata után a tek. Képviselő-Választmány hoz oly segély adományo­zása végett, hogy a fentebb vázolt czél elérése mellett e l s ő  s o r b a n  is m e g  y é n k e t t ü z e t e s e b b e  n á t- ku t a t  I t a s s a m  és a párisi kiállítás s z a k  b e l i  tanul­mányozása mellett, az ugyanott megszerezendő tapaszta­latokat. megyénk növéiiygeographiájának ismertetése érde­kében is felhasználhassam, hogy készülőben levő munkám a tudomány modern kívánalmainak lehetőleg megfeleljen.Midőn ezt a lépést, fáradozásaimnak legcsekelvebb sikere nélkül, egyenesen a fővárosi szaküörök helyes ta­nácsa után indulva — megtettem, el nem Italigithatom, hogy csak az imént is a v a s m e g y e i g a z d a s á g i  e g y e s ü I e t k i a d á s á b a u. a magv. orv. és természet vizsgálók XXI I I .  nagy gyűlésén Itg. Buttltái.y HHJ drb aranyával kitüntetett pályamunka jelent meg, mely Vlts- vármegve növény-földrajzát és Héráját tárgyalja.Gömór Hérájának érdekében kifejtett munkásságom* i K rovatbanlősséget a kb/.lbttekérí sem tartalmáért nem vállal feleSzerk.

Más a bölcsek, más az ügyesek munká|a. Hol csakügyesség vau, szüksegszerüleg kicsiségnek is kell lenni.Azt mondani ügvesek, annvit tesz. mint azt mondani:■ * . •középszerűek. — Azt mondani államférfiak, néha aunyit jelent: gazemberek. __  __Forradalomnak alkalmával, nem a nép a lázadó, de*.á I

H u g o  V i k t o r.

a ____ . .X forradalom épen elleutete a lázadásnak. Minden lorradalom mint természetszerű tökeletesedes önmagában már jogszerű, bár ha azt álforradalmárok be is szennyezik.Egy ágyú golyó csak 600 mértfüldnyire megy óránként. a világosság 60000 mértföldnvire megy min­den másodperezben. — Ebben áll Jézus Krisztus fölényeNapoleon felett. 12.Gazdag, szegény, rémitó dolog. Innen ered minden zűrzavar. A szegények gazdagok akarnak lenni. — Ezen fordul meg a világ sorsa.A ki gondolkozik, annak ezéija van, de a ki álmo­dozik, annak nincs.Egy ember, aki a karzatról letaszítva, egjr püspökre esett, nem halt meg. igy kiáltott fel! „I űu, még egy püspök is jo néha valamire.-Az 1793-iki események, e roppant müvek, nagy s félelmes szerzőjének csak egv neve vau: az Isten. —
V l •/S egy álarcza: a végzet, — Robespierre hitt az Isten­ien. — Tény. .

7  “ 7 >Forradalomban kárhoztatni vagy magasztalni az embereket az. eredmény miatt, c-ak nem annyit tenne, mintha a számokat magasztalnék vagy kárhoztatnék, az összeg miatt. — Aminek meg kell történni, megtörténik, aminek át kell viharzani, átviharzik.A lelkiismeret lehet óriás, s abból támadt: Sokrates, és Jézus. — De lehet törpe is, s Atreusokat cs Judáso- kat szül. H u g o  V i k t o r .



a fővárosban több méltánylásra talált, mórt p. o. tavaly 
azon körülmény, hogy az egyetemi növénytani intézet 
részéről megbizattam, miszerint dr. Kerner A ntal lovag 
egyetemi tanár által dirigált „Flora Austro Hungarica 
e \s ieca tau-ja számára megyei Héránk kiválóbb és ritkább 
novén/eit felkutassam, illetve a íöldkerekseg kiváló bota­
nikusai é? botanikai intézetei részére 100--I0C peldány- 
s/ámban beszerezzem. — azon helyzetbe juttatott, hogy 
Imi\ illataimban megszakítást nem szenvedve, a nevezett 
inte/et igazgatósága részéről kapott segélylyvl gömöri
utazásaim költségeit fedezhettem.

Miután az említett hírlap az ügyet a személyes 
önérzet megsértésével nyilvánosságra hozta, szolgáljanak 
e soraim a m agam  jogos igazolására, midőn igaz törek­
véseimben a legtisztább szándék vezérelt.

.Mely tisztelettel lévén — Rimaszombatban. 1889. 
jnlins Idén. — T. Szerkesztő urnák alázatos szolgája:

R i c h t e  r Á la d  á r, tanár-jelölt.

Helybeli hírek.
A rimaszombati penzügyigazgatoságról az „ Követ­

ért és“ a következőleg nyilatkozik: Működésének köre 
kiterjed Gömör- és Kishont várm egye területére, l’énzügy- 
igaz*'atú: Xetkovszky Adolf pénzügyi tanácsosi ezimmel 
es ranggal felruházott pénzügyi titkár. I'énzügyigaz- 
gató h e ly e ttes: Tornyos György pénzügyi titkár. Titkár . 
Szabó Sándor. Fogalmazók: Vladár Endre, Szolcsányi G yula 
líruckuer Ferenc/.. Garaci Sándor. A nyilvántartás biztosai: 
M adarász Pál fogalm azó. Szakáll Lajos fogalmazó. Kaíasz 
téri irattárral bánó irodatiszt: Náray \ dinos. Vezető 
számtiszt: /fel! Vilmos. Számi is/tek: Chrenkó Árpád, 
Pollyák Páí, V eres Lázár, Székely Gyula. , Irodavezető : 
Szabó Vilmos. irodatiszt: Hornolav Gábor. Állami végre­
hajtók : Z-ngárdv Lajos Hasty Herlalan, Tárnok Lajos.

Dr. Bernáth István min. titkár, orsz. ipariskolai 
felügyelő, nehány napra városunkba érkezett rokonai 
látogatásara.

Látogatás Városunkat az iskolai szünet idején is 
többen kerestek föl. így többek közt Kotunovics Győző 
trsztenai kir. katli. gymuásiuini tanár, a ki igen jól erez­
te magát körünkben, s a ki nagyon kedvezően nyilatko- 
zott városunkról s azt mondotta, hogy Rimaszombat fej­
lődésbeli lévő, csinos városka, határozottan olvan bel vek 
sorába tartozik, a melyek hivatva vannak a folytonos 
emelkedés és haladás mellett nagyobb jelentőségre tenni 
szert. Igen nagy elismeréssel nyila*kozott a „Széchényi- 
kertről is, a mely vetekedik sok nagyobb város hasonló
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czélu mulató és szórakozó helyével.
Tanczvigalom. A Sárospatakon tanuló gömöl i ifjúság 

vasárnap, e hó 14-ón sikerült íánczvigalmat rendezett a 
„Széchenyi-kert“ köröndjen. A nemes tanuló ifjak a fel­
állítandó „Tompa szobor“ alapjának gyarapítására mulat­
lak s törekvésüket a körülménvek ligyelembe vételével 
a legszebb siker koronázta. Igán sok tánczosiiö es tán- 
ezos jött a vidékről, s a mi ritkán szokott megtörténni : 
senki sem árult petrezselymet. Mert városunkban ez idő 
szerint két amivi a leány, mint a fiatal ember, s a leg*

i  %■ (T>

több táiiczvigalmoii e körülmény csökkenti a jó kedvet. 
L/.iiltal nem úgy történt, a kedv magas hullámokat 
csapott — bár nem sokáig, mert hét óra tájban egy 
hirtelen kerekedett hatalmas zápor a fürdőház s/.iik fo­
lyosójára kényszerítő a közönség egy részét, inig a má­
sik rész a vendéglői pavilion verandáján szorongott, a 
sebes zápor megszűntéig. A kert körömijébe visszatérni 
már lehetetlen leven nehánvau hazamentek, a fiatalság
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legnagyobb része a/.onban a nyári kaszinó nagy termé­
ben tovább is kedélyesen inniaott.

r

A vihar. A folyó hó Idén este felé kitört vihar 
az egész országban óriási károkat okozott. Mire hozzánk 
érkezett, már kiöntötte mérgét s összes ereje abból állt, 
hogy a villám kétszer hatalmasan lecsapott valahol a 
sik mezőn. Krósebb volt a várgedei völgyben, hol a szél­
vihar hatalmas fákat csavart ki, s egy óriási nyárfa es­
tében egy házat is összercmbolt. A megeredt zápor jó­
tékony hatásra! volt a régóta epesztó szomjuságbau síny­
lődő vegetál ióra.

Terzene A „Szérhényi-kert“ körömijén ezentúl 
hetenként kétszer: kedden és csütörtökön, kedveződen 
idő eseten a következő napokon lesz térzene. Lddig 93 
aláírással van biztosítva e kedélvesnek Ígérkező társas 
összejövetel. A kik még nem Írtak alá. vagv a legnagyobb 
figyelem mellet is, talán tévedésből, erre fel Kein szólit- 
latiak. keretnek Ráro.-sy Gvulu dr. ügyvéd urnái nevük 
feljegyzésére.

Mérgezés Stecli Kálmán helybeli jóuevü kereske* 
dőllek a szakácsnéj*. nem tudni mi okból, megmérgezte 
magát. A gyorsan alkalmazott orvosi segítség némileg 
megszüntette a bajt.

Holdfogyatkozás. A folyó hó 12-én este beállott 
holdfogyatkozást, mely egész Magyarországon Lit ható 
volt, sokan szemlélték nálunk is A ritka égi tünemény 
9 óra tájban kezdődött s egy óra múlva az eg lis/.ta 
kékjében úszó holdnak mar csak fele volt látható. 11
órakor a csillagok pásztora ismét teljes fén\ébeu pom­
pázott.

Gyújtogató vasúti mozdony Vasárnap délután a
1 iszolez tele menő személy, vonat mozdonyából kiugró 
szikrák felgyújtották E;h**y Frigyes helylndi földbirtokos- 
nak a \usu!i vágányoktól nem messze halmozott búzáját. 
Mint egy öt kereszt ég e tt el. Figyelmeztetjük gazdakö* 
zuuségiinket azon körülményre hogy a vasúti vágányok­
tól 50 méter távolságon belől lerakott élet, vagy* takar­
mány elégéséért, kártérítést sem a vasúti igazgatóságtól, 
sem a biztosító társulatoktól nem követelhet. °

Országos vásár. A folyó hó 12-éu és D á n  lezaj 
lőtt országos vásár a kereskedelmi igényeknek nem felelt 
meg Oly időre van téve e vásár, melyben az aratás 
megy eszel te a legnagyobb sietséggel foly s igy m.m 
csodálkozhatunk azon. ha a kereslet és kínálat a lehető 
leglanyhább volt. Az óriási hőségben legnagyobb lor^al- 
mat a sörös-kancsók körében láttunk.

A dobolás Bármennyire haladt városunk a modern 
intézmények meghonosításában, annyira még nem jutot­
tunk, hogy a közhírTétételnek a kidoholás utján való 
legpriiuihvcbb módját kiküszöböljük. — Piripócson és 
Czoptelkén meg megjárja a „m i n d e n k i u e k t u d t á- 
ra  a d a t i k “, de egy oly városban, mely a kultiiru 
zászlóvivője egy egész vármegyében, talán már el is 
maradhatna Minden élénkebb forgalmi pontra lehetne 
hirdetési táblákat alkalmazni, honnan az irás és olvasás

mesterségében járatos lakosok leolvashatnák a tudnivaló­
kat. A ki pedig nem tud olvasni: tanuljon meg.

A gömürmegyei közkórház működéséről a folyó 
év első felére vonatkozólag Dr. Löcherer Tamás jelen­
tést tett az ;iIispáni hivatalnak. K jelentés s/.crint tény­
leges bevétel volt: 13487 fit. 2d kr. Kiadás 10924 Irt 
29 kr.. maradvány: 2502 írt 97 kr. Betegléts/am: a 
a múlt félévről ápolás alatt maradt 42* ti 41 nő =̂= 84. 
felvétetett a folyó évben 223 fi, 1 40 no - -  309 Az ápol­
tak kö/iil 189 ii 125 nő — 314 (a létszám 03 3iI0° 0) 
javult 15 fi, 11 nő — 2t*». (0 */,„%), gyógyiilallau távo­
zóit 5 ti, 5 nő — 10 (2s},00/0i meghalt 18 fi 11 nő = 
29 (0 11o°/o L— továbbra is gyógykezelés alatt maradt 
39 fi, 35 nő — 74. (10 3/,o%) Megjegyzendő, hogy a 
kórházba 3 egyén haldokolva vitetett.
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Elszámolás. A Sárospatakon tanuló gömörmegyei 
ifjak által folyó hó 14 én rendezett nyári tánczmulatság 
bevétele volt: Belépti dijakból . . . .
Felülli/.eté-ekhól .....................................
Fgy torta kisorsoliísábcl..........................
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Összesen .
Kiadás: Zenészek, rendőrök, felszolgáló 

személyek nyomtatvány stb. dijában .
Tiszta haszon

A feliilfi/etésekhtíz hozzájárultak : Alexay István 3 frt. 
Kovács Lajos ügyvéd 3 frt. Madarassy Dezső 00 kr. 
Marton János OO kr. Dr. Löcherer Tamás 00 kr. Dapsy 
Viktor 00 kr. Baksay István 00 kr. Zsigárdi Lajos GO 
kr. Kovács Lajos 00 kr. Vékey Zoltán 00 kr. Szabó Jó­
zsef Oo kr. Tóth Kálmán 1 fit, N X 00 kr. X. X. 20 
kr. Ráhely Miklós 20 kr. X. X. 20 kr. Dr. Veres Samu 
1 frt 50 kr. =  15 frt 10 kr. Rakottyai Danóné egy 
művészi kivitelű tortát ajándékozott, mely kisorsoltálváu 
a nemes czélra 10 frt 55 kit jövedelmezett. Fogadják a 
nemes szivü feliilíizetők, valamint a szép jövedelmet hajtó 
tortát adományozó hölgy, a rendezőség hálás köszönetét.

42 frt 90 kr. 
15 frt 10 kr. 
10 frt 55 kr.
08 frt 55 kr.

28 frt 82 kr. 
39 frt 73 kr.

Vármegyei újdonságok.
Esperessegi közgyűlés A gömöri ág. ev. espe- 

resség f. hó 24 én tartja rendes évi közgyűlését Nagy- 
Róc/.én, melyet ugyanott 23 án az esperességi gyámiti- 
tézeii közgyűlés, és utánna az ölőértekezlet megtartása 
elűzi meg.

A rimaszécd járás területére gazdasági tudósi 
tóul a leköszönt Valovics Ferenc/, helyére Hurváfh Jó-
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zsefet sikerült megnyerni, kinek kinevezése közelebbről 
várható.

Névváltoztatás Kölni Adolf nagv-kanizsai illető-
* -

segií jslenleg rozsnvói lakos, névé. belitgyministeri en­
gedéllyel „Kondorára változtatta.

A gömörmegyei ev. ref. tanítóegyesület o hóban
egyik szakaszt értekezletet Serkében Csorba Lndre tanító
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házában tartotta. Ez értekezlet tárgyai közül kiemeljük 
Juhász János pilláivá tanító felolvasását, a mely arról 
szólt, mikepeu lehet a családi ferde nevelést az iskolá­
ban orvosolni ? Majd a tanítók termésbeli fizetésének 
beszedésmódjáról váltották szót. s aztán kimondották, 
hogy a termés heszedetése végett az egyházi felsőbb 
hatóságot a zsinati törvény értelmében felszólítják. Ké­
sőbb a tanítók nyugalomdija megállapításáról tanácskoz­
tak. Erre nézve Ktilöp Benjámin rimas/.oinbati tanító in­
dítványa folytán a következő hat pontban állapodtak meg: 
„l-ször. Tegye magáévá az egyesület ama társegyesüle­
tek kérvónvét, melyben a tanítók 30 évi hivataloskodás?.»  1 »

után teljes nyugalomdijban részesítése kérelmeztetik. — 
2-szor. A tanítok teljes nyugalomdiját 400 írtban állapít­
sák meg. — 3 szór. Az özvegyek 150, az árvák egyen­
ként 50—50 Irt évi segélyben részesüljenek. — 4-szer. 
Az önhibájoKon kívül munkára testben vagy lélekben 
képtelenné lett tanítók — tekintet nélkül szolgálati eve­
ikre, teljes nyugdíjban részesüljetek. — 5 s/.ör. Azok a 
tanítók, kik a nyugdij-törvény keletkezésekor korukra 
való tekintetből föl nem vétettek a nyugJijazaiidók közé,
vettessenek fel azon kölideztetés mellett, hogy az azóta
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esedékes íilletékeket fizessék ki. — il szór. A nyugdí­
jazottak közé felvett, de a nyugdíj-törvény keletkezése 
előtt már hivatalt viselt tanítóknak szolgálati éveik, a 
tanítói hivatalba belépésüktől számitta^sek s nvugdijösz- 
szegök cggyeulö legyen a későbben belépett tanítókéval." 
Értekezlet után Csorba Endre látta el ebéddel az érte­
kezleten jelenvoltukat. Az asztalnál ugyancsak nevezett 
házigazda emelte fel poharát a jelenlevők lelkesedése 
közt S/.ollossy István rimaszombati tanítóra, és mint a 
tanítók nesztorát éltette. Miután az értekezlet tagjai úgy 
szellemi mint anyagi dolgokban kellő bő részt vének, 
széjjel os/olottak

Fürdőmegnyitási ünnepély. Az aránylag nagy be­
fektetéssel nemcsak átalakított de egészben ujjú épített 
nagy-róczei fürdő, mely előnyös fekvése, egészséges leve­
gője és vize, valamint kirándulásokra alkalmas volta kö­
vetkeztében nyári tartózkodási helyül kiválóan ajánlható, 
jövő hó 4 éu nyit tátik meg ünnepélyesen. Az ünnepélyre 
már is nagy előkészületek tétettek s hisszük, hooy uirv 
az ünnepélyen, mint az üdülést kereső s ott hosszabb 
ideig tartózkodók között városunk is jelentékenyen lesz 
képviselve. — A z ü n n e p é l y s o r r e n d j e : A ugusztus 
3 án. este 7Ya órakor műkedvelői előadás a műkedvelők 
állandó színhazában, a városi nagy leiemben. Előadás 
után ismerkedési estély a városi fogadó kis termében. 
— Aliens fit us 4-en, délelőtt S órakor a városi önkéntes 
tűzoltóság nagy gyakorlata a város közterén. Délelőtt 1 1 
órakor kivonulás a fürdőbe s ott: a| a fürdő megtekin­
tése s a fürdőről tartandó felolvasás: b) a műkedvelő 
társaság által rendezendő diszturnázás. I órakor társas 
közebéd. Ebéd után társasjátékok. 7 órakor a táuczmu- 
latság megnyitása. Jó zenéről gondoskodva van. — 
(Elszállásolás es esetleg a tiszolezi állomáshoz küldendő 
kocsik iránt a rendezőség megkeresésre készséggel gon- 
dusKozik. sőt kelik a t. közönséget, hogv a rendezőség 
szolgálatát idénybe vegye. A szint előadásra a belépti 
jegyek ára 50 krtól 1 frt 50 krig. A közebéd ára ita­
lokkal és zenével l frt 50 kr. — Belépti díj a tánezmu- 
latságra 1 frt.)

Munkás mulatság, a  nyustyai olvasztó munkásai 
által a rendes évi tanouczfelszabadilás alkalmából í hó 
14 én rendezett társas tánczmulatság, melyen az értel­
miség is szép számmal képviselve volt, a váltakozva ját­
szó tűzoltó és ezigány banda zenéje mellett, kedélyesen 
folyt le kivévéu azon kellemessé vált kellemetlenséget,

hogy estefelé a port nagy erővel felkavaró esős-szél vi­
har, sebes oszlásra kényszerítő a táuczolo <*s néző közön- 
séget, de csak azért, hogy annak elmúltával a lehűtött 
levegőn fokozottabb kedvvel folytathassák a félbeszakadt 
mulatságot.

Uj könyvnyomda Putnokon Gaertner Ignácz oda­
való lakos a megyei törvényhatósághoz könyvnyomda — 
s evvel kapcsolatban könyvkereskedés —- lelállithatása 
iránt kérvényt nyújtott he.

Magyartalan feliratok Dicsekedünk magyarsá­
gunkkal ; sokat adunk arra, hogy a magyar nyelv, mily 
rohamosan halad az utóbbi időben, — mégis nyilvános 
feliratainkban még mindig csakúgy hemzsegnek az or- 
tlk.graphiai hibák. — E itiek oka legtöbbször az, hogy 
ahoz nem értő emberek végzik az epigraphia kontár 
munkáját. Nagy feltűnést keltettek nem légen a főváros­
ban a Deák-szoba fatális magyarsága feliratai, s mikor 
a sajtó felszólalása után vállalóra fogtak a dolgot, kisült, 
hogv egv egvügvii szolga tulbu/.galma helyezi* a tárgyak 
fölé ezen magyarázó szavakat. Hihetőleg így vau kes/.itvo 
a ri m a s z  é c s i  j á r á s b a n  is a/ ulrendi szabály, 
melynek crudelis helytelensége nevetésre ingerelne az 
embert, ha nem pirulna inkább a magyar ortliogiaphia- 
val való ezen lealacsonyító gazdálkodás miatt. — Egyik 
falu végén a jelző tábla igy inti az utast: Jobra meiöz, 
másikon: Jobra előz. harmadikon: Bara térj. a negye­
diken: Balra haics Jobra előz, s az Isten tudná meg 
hány s miféle rósz változatban. Felhívjuk az illetékes 
köröket e szégyenletes tábláknak helyes feliratunkkal 
való kicserélésére !

Riadalom. Nagy riadalmat okozott e hó 12-uti a 
serkei határban egy 2 órakor Rimaszécstől Feled felé 
jövő tehervonat. A mozdony — szokás szerint — okádta 
a szikrákat, melvek a közeli tarlóra hullván, a rekkeuö 
hőségben egy tábla földet mihamar lángba borítottak. A 
kint dolgozó munkás nép megrémülve futott a vész */.iu- 
helyére. de eszközök hiányában csak nagy nehezen tudott 
a pusztító elein fölöst tir lenni. — A larlótiiz felemész­
tett 3 kereszt búzát is. Xem ártana a gépész uraknak 
ilyenkor kissé óvatosabhaknak lenni.

Koldus csendelet. Tamásfala és Dúsa közötti er- 
dörészben történt az eset. hogy egy zlatuói koldus egy 
polonkai koldus pajtását, előbb, illetve dulakodás közben 
hatalmasan elvervén, azt kifosztotta. A tettesnek aligha 
lesz kedve a vagyonszerzése nemet folytatni, mert az 
ügybuzgó cseudörség kötelességét teljesítve, átszolgaltatta 
megbüntetés végett a helybeli kir. ügyészségnek.

Szarvasmarharakotlo állomás létesittctett a put- 
noki vasúti iiidóház területén, hová szakértőül a szolga­
iméi hivatal Járdánházi Dénes okleveles állatorvost híz­
ta meg.

Ragalyos belegsegekről napról-napra veszünk ér­
tesüléseket. hogy x—y községben, lépteim. körömfájás, 
sertés-himlő, sertés-orbáiicz, stb. jelentkezik. — Helyen­
ként előfordul, hogy a járványos betegig  keletkezésének 
oka ki nem puhatolható s meg nem állapiihotó s a ra­
gályos betegség csodálatos módon 2—3 községet elke­
rülve, a 4—5 ik községben jelentkezik. — Mi oka lehet 
ennek ? Igen sok : de egyik kiváló oka lehet az úgyne­
vezett— obihcziganyok vándorlása is. - -  kik rendszerint

O  v

olv helyeket szeretnek felkeresni, hol ily b e teg ség  ural- 
kodik s az elhullott marhák es sertések a dogterekbe 
elásatnak. Az oláh c/igányok ezen hullát kikaparva, az 
olcsón szeizett húst és zsiradéki t szekereiken s/allitják 
vándor utatkon ide stova — ez által — különösen állo­
más helyeiken elhintik a ragálvos csirát s megve és or- 
s/.iigszerle elősegítik annak terjedését. — Xem ajánlhat­
juk ideggé ezen körülményt különösen a cseudörség li- 
gyelmébe, mint kik leglnvatottahhak arra, hogy ezen c/.i- 
gany csapatok kocsiját s egyéb készleteit átkutassák.

Majdnem vasúti szerencsétlenség történt Vargo- 
dén a vasúti állomás közelében, amennyiben egv ló
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megbokrosodott, s neki akart szaladni a vonatnak, azon­
ban uagvnehezeu mégis vissz.atartoztaiták.

> «‘ÍI3 4*S l l i í ’t'li .
Előléptetés: Makray László — Fornéih Jenő ri­

maszombati kir. törvenys/.éki elnök voje — a in. kir. 
államvasutak aradi üzletvezetős<-geli *z főnökké nevezte­
tett ki.

Lipovcsics Alajost ki pár évvel ezelőtt városunk­
ban, mint tényleges szolgálatban levő tiizértis/t álío-
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másozott, a pénzügyimini&ter miniszteri s/ámliszlté 
nevezte ki.

Halálozás. Modern irodalmunknak egyik legjelesebb 
tehet."égu költőjét vesztettük el Reviczky Gubában. Mar 
régóta szenvedett tiidővészbeii, de halálos kórból Arco 
enyhe éghajlata sem tudá l.ibraáilitani. A főváiosi sajti* 
a részvét legmelegebb h ingj i.: emlékezett meg a költő 
haláláról, pályatársai koszorúkkal halmozók el koporsó­
ját s gyönyörű köbe menyekben örúkiték meg emlékezetet.

A párisi kirándulók mar útban vannak hazafele, 
a nagy napok fáradságai után j »l fog esni a pihenés,— 
ha ugyan pihenni fognak, mert legalább emlékezetben 
számtalanszor kell vGszuide/iiiök a nagvhiiii fogadtatás 
s véget i i; iii érő ünnepélyek részleteit, midőn az itthon 
maradottaknak elbeszélik. Az aug. 10-én induló második 
kirándulásban városinkból is többen vesznek rrszt, — 
figyelmeztetjük a kirándulókat, hogy itthon ne feledjék 
a — frakkot. A Munkácsi-estéken a magyar kirándulók-
nak egy tekintélyes rés/.e azért nem vehetett részt, mert
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— talán politikai elvből — ez idegen származású salon 
öltönvdarabot nem vitte magával.

Magyarország áruforgalma a múlt évben. Hazánk
múlt évi behozatala meghaladta a 4b5 millió forintot, 
mig a kivitel 19 millióval u*lt kevesebb. E jelentékeny 
különbözet, a megelőző évek áru forgalmához képest 
nagv javulást képez. A gyártmányok és nyersauva^ok 
ki- es behozatalában óriási a különbözet. Mint nyers- 
anyagot hazánk 370 millió forint ért *kiit vitt külföldre- 
elleuben a feldolgozott gyártmányok értéke, melyeket 
behoztunk majdnem két ezer millió az utóbbi évek alatt ! 
Íme a számok mily kézzel foghatóati sürgetik hazánkban 
a gyárak felállítását.

Furcsa számi tás . Egv hires orvos — Richardson
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— azt állítja, hogy adjuk össze szülőink es nagyszülőink 
életkorát, s ez összeget elosztva hattal, megtudhatjuk, 
hogy hány évig élűnk.



isi kirándulók figyelmébe A belügyminiszter
U4Mremhdeldeg bdhivia a lörvénv hatóságot. hogy a Fran* 
<-/.iaoi's/.ágba útleveleit folvamoiiokat figyelmeztessek azon 
körülményre, miszerint a Németországon át való vissza* 
n1 ázás előli a párisi német nagykövetségnél láttáihoz* 
iássák útleveleiket, mert máskülönben a határon feltár* 
lózluiják őke»‘. Ily eset már több Ízben fordult elő a ki­
állítás megnyitása óta.

Az uj forintosok Július lő én kerültek fordulóm­
ba az ni eg\ torinlosok. melyeknek legnagyobb előnye 
az bogy a légieknél jóval kisebbek. — de a rajzdisz.it- 
ménvek nem nagy művészi ízlésre vallanak. .Az uralkodó
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kepe kellemetlen benyomást tesz, s a két oldalon levő 
angyalkák is nagyon furcsa posit lírákban vannak. Azonban 
néhány kilo egy csomóban igy is megteszi a hatást.

„Losoncz és Vidéké“ t. laptársunk foglalkozik
lapunk mull számában megjelent első ezikkihtkkel. Teljes 
elismeréssel szól nőegy esületünk azon törekvéséről, hogy 
városunkban egy igényeinknek megfelelő felsőbb leány­
iskola nllillassék. egyetért velünk abban, hogy ez irány­
ban a kezdeményező lépések megtétele a nőegyesület 
•feladata. Ez ideig Eosoncznak sem volt leányiskolája, de 
mint örömmel vettük tudomásul, e tárgyban az ügyek 
már oly elohaladt állapotban vannak, hogy a leányiskolát 
nemsokára megnyithatják. Elismerésre méltó vívmány !

A belügyminister elrendelte, hogy a veszett «'illa­
tok által történt marásokról hozzá azonnal jelentés té­
tessék.

Az italmérési jogra vonatkozólag. A m. kir. pénz­
ügy minister l9öt>/889. 1*. M. sz. a. f. évi jiilins l én
következő körrendeletét bocsátóit ki: Az 1881). évi XXXIII. 
t.-ez. 5. £ han nyert meghatalmazás alapján az igazság­
ügyi mimslerrel egyetértőig rendelem, hogy az italmé­
rési jogra, vagy az italmérési jog helyéhe lépett kárta­
lanítási igényre vonatkozó összes igények és követelések,
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ideértve azokat a zálogjogi igényeket is, a melyeknek beje­
lentési határideje különben az 1888. XXXV I. t.-ez. 21. 
£ értelmében 1889. évi deezember 31-én jár le, az 
ugyanazon t.-ez. 28. alapján vezetett naplóba leendő 
bejegyzés végett az illetékes kir. adólelügyeló, vagy ki­
rendeli helyettesénél, ha az igénylő azt akarja, hogy igé­
nyé az 1889. évi XXXIII. t.-ez. alapján adott előlegek 
erejéig a naplóba előtte bejegyzett zálogjogokat meg­
előzze, 1889. évi július hó 3 1-lg okvetlenül bejelentendök
— mert az 1889. évi július hó 31-ike után érkező beje­
lentésekkel bevezettetni kért., bármily igényeket — ha 
érkezésük - -  elölt az 1889. XXXIII. t.-ez. alapján adott 
előlegek erejéig zálogjogok jelentetnének be, ezeket az 
utóbbi zálogjogok megelőzik.

A ludovika akadémiában ősztől kezdve több helyet
w

fognak berendezni részint egész, részint féllizetésre. Ez 
ügyben a javaslat most készül a honvédelmi minisz­
tériumban.

Az országos kisdednevelési kiállítás, melyet a
Mária Dorothea bdierczegnö véduöksége alatt álló tanító­
nők egyesülete rendez, augusztus hó 8 án nvilik meg 
Ihidapesten a volt kerepesi-uti Belezuay-kertben a nem­
zeti színház mellett. A kiállítás a kisdedek összes égve- 
ii felkarolja s e mellett, hogy tanúságai maradandók le­
gyenek, kiváló orvosok, tanférfiak s Írók előadásokat fog­
nak e tárgyakról tartani, melyek külön füzetekben ada*- 
nak ki. A kiállítás október közepéig tart belépti díj csak
30 kr. lesz.

«

Értesítés Az ev. tiszakerületi eperjesi tanítóképző 
intézetben a teljesen ingyenes növendékek díjtalan felvé­
tel, -lakás, élelmezés és tanítás jótéteményeiben részesül­
nek. i le nem értve kézikönyveik megszerzését és fehérV CT7
s ágyneműjük gondozását. A kik felvétetni és jó- 
lé'eménvbeii részesülni óhajtanak, folyamodványaikat
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augusztus 15 ig az eperjesi ev. collegiumi igazgatóság­
hoz lőijeszszék be. A folyamodványhoz keresztlevél, ta­
nulmányi (legalább 4 gyiiiu. vagy reál-, vagy polg. iskolai 
osztályról), orvosi, esetleg szegénységi bizonyítvány is 
melléklendő Kellő bizonyítványok hiányában a jótétemény 
elnyerése bajos és az esetleg feltételesen felvett növendék 
itt vétetik tanulmányi s orvosi vizsgálat alá. — Felvételi* cr
s javitóvizsgálatok. valamint a beiratások folyó évi szept. 
1—4. napjain történnek. A tanítás szept. 5 én kezdetik 
meg. — Kelt Eperjesen. 1889 július 15. — A tiszake­
rületi eperjesi ev. tanitóképezde igazgatósága.

Közép kereskedelmi iskola Turócz Sz -Mártonban
A turóez-sz.-mailőni állami polgári iskolával kapcsolatos 
középkereskedelmi iskolában a beiratások augusztus hó
31 én, a rendes tanítások pedig szeptember hó 3 án ve 
szik kezdetüket. Az I. osztályba felvétetnek : a) oly ta­
nulók. kik a gymnasium, — reál. — vagy polgári iskola 
negyedik osztályát legalább elégséges sikerrel bevégezték 
s ezt bizonyítvánnyal kimutatják, h) oly tanulók, kik éle­
tük 14-ik évét betöltötték s az említett iskolák négy alsó 
osztályában tanított tárgyakból felvételi vizsgálatot álla 
nak ki. Évenkénti tandíj: 10 Irt (szegény tanulóknak az 
is elengedtetik); felvételi dij 2 frt. Szegényebb sorsú ta-■7 / c
uniók mérsékelt díjért, az intézethez kapcsolt köztartás­
ban egyszerű, egészséges élelmezésben részesülhetnek.
— A turócz-sz.-iiiárloni állami középkereskedelmi iskola 
első szervezetét, tantervét s jogait illetőleg minden tekin­
tetben a többi középkereskedelmi iskolák- és kereske­
delmi akadémiákkal egyenlő alapra helyeztetett, növen­
dékei pedig az egy évi önkéntességre is jogositvák. Bő­
vebb felvilágosításokat szívesen nyújt az igazgatóság. — 
TurúczSz.-Mártonban, 1889. évi július hó 1-én. Boldis
Jgnácz, igazgató.
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Értesítés A m. kir. államvasutak gépgyár igazga­
tósága megküldte alulírott kamarának az 1889—90. 
é\ben szükséges savtalau repcze égő és kenő-olaj szállí­
tása iiánt közzé tett pályázati hirdetményét, mit azzal 
hozunk tudomásra, hogy az érdekeltek a szállítási felté­
teleket a kamara irodájában megtekinthetik. — Mis- 
kolczon, 1889. é\i julius 3-án — A kamara elnöksége: 
K u l c s á r  Károly, h. elnök. Bén is Bertalan, h. titkár.

Apró humoros elbeszélések és rajzok. Jeszenák
Haláéi losonczi fog. tanár derék vállalatából megjelent a 
2 ik füzet. Ata 50 kr. A lélekvidámitó olvasmányokkal 
telt füzetet, melynek tartalma a világ legelső humoris­
táinak műveiből került ki. Ajánljuk olvasóink figyelmébe.

A Magyar Szemle irodalmi pályázatai A Magyar 
Szemle, ez a Kudnyánszky Gyula jeles költőnk szerkeszté­
sében és Kaezvinszky Lajos kiadótulajdonában megjelenő

szépirodalmi hetilap legújabban ismét két pályázatot bil ­
det, és pedig: I Eredeti költeményre, mely lehet, dal, 
óda, elégia, ballada, románcz, taukölteménv vagy szatíra. 
Jutalma egy darab 20 frankos arany. II. Kisebb humo­
ros beszélykérc, mely V2, esetleg 1, legíölebb 2 nyomatott 
ivr«$ lerjetiliot. Jutsliihi darui) 2U frankos aisiny. A 
pályaművek jeligés levélke kíséretében idegen kézzel s 
a papirosnak csak egyik oldalán ina 1889. ew augusz­
tus I - ig A Magyar Szemle szerkesztőségébe küldendők 
he. A jutalmat mindkét pályázatnál ok vetet lenül kiadják 
és a jutalmazott pályamüveken kivid a megdicsértek is 
a Magyar Szemlében fognak megjelenni. — A Mágiái 
Szemlét, ezt a kitűnő szépirodalmi hetilapot máskülön 
ben is igen melegen ajánljuk olvasóink figyelmébe. Kend- 
kiviili gazdag, változatos és becses tartalmú, közleményei 
nagycrdeküek és élvezetet nyújtanak, a mit még lokoz 
dús játékrovata, a hol minden számban 5— 10 ügyes ta­
lány szórakoztatja a közönséget, s a szerkesztőség lieten- 
kint 3—0 becses jutáimat sorsol ki a megfojtok közt. 
A Magyar Szemle figyelme mindenre kiterjed s pompás 
tartalmának szépirodalmi olvasmányai mellett a társadalmi 
életről is hű képet, szellemes rajzot ad A Magyar Szemle 
előfizetési ára félévre 3 frt, negyedévre l frt 50 kr.,

mely összeg a Magyar Szemle kiadúliivalalába kühlen 
dó (Budapest, VI. kér. uj utcza 14). A kiadó hivatal mu­
tatványszámokat bárkinek ingyen és bénnenlve küld.

A nyár. A magyar közönség nemcsak nyáron, de 
télen is ritkán olvas, még ritkábban vásárol verses köny­
veket. De még a legprózaibb halandót is meghódítja a 
költészetnek az idei nyár. T. i. K u d n y á u szk y Gyula 
újabb (1880— 1889) költeményei jelentek meg épen most 
„Nyár- czim alatt egy igen díszes, finom kiállítású 
nagy kötetben. Ez a könyv valóban lendkiiul becses 
gyűjtemény s megjelenése határozottan irodalmi esemény­
nek mondható. A pompás kötet, melynek ára 2 forint, 
Kudnyánszky Gyula költészetének legszebb, teljesen ki­
forrott. érett gyümölcseit tartalmazza s mi nem tudjuk 
elég forrón ajánlani megszerzését. Egy müveit család 
asztalán se volna szabad a kitűnő poéta e nagybecsű 
munkájának hiányozni. Megrendelhető a Magyar Szemle 
szerkesztőségében Budapesten vagy akármely könyike­
reskedésben.

Felelős szerkesztő: Dr. Veres Samu. 

Kiadó-tulajdonos: Dr. Bernáth István.
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Ajánlja a t. gazdaközönségnek a legújabb tapasztalatok szcmmeltartásával ezé 
rüen s gondosan gyártott jóliirnevü gépeit a közeledő nyári idényre, nevezetesen:

Cséplőkészületeit könnyű járással, jár­
gány vagy gőzmozgonv általi hajtásra.

Kézi-cséplőgépeit, járgány-bajtásra is al­
kalmazva. szalnriarázói készülékkel vagy anélkül.

Backer- és magtár rostáit, továbbá min­
dennemű szivattyúkat, gőzgépeket és gőzkazá­
nokat. —  Szeszgyárberendezéseket, m. péld.
Henzefőzők, kavaró-készülékek, maláta- és 
burgonya zúzókat stb.
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Gépgyárunk gyártmányainak jelentékeny készletét tartjuk állandóan.
G a z d i m á g i  g é p e i n k  l iépcK -,  v a l a m i n t ;  ö n t ö d é n k  g y á r t m á n y a i  á r j e g y z é k é t
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Hirdetmény. Hirdetmény.
2153. sz. — A rimaszombati kir. törvényszék mint 

telekkönyvi hatóság közhírré teszi, hogy H e g e d ű s  
VliliAly f e l p e r e s  végrehajtatónak lleg;e<lii* P á l  
a l p e r e s i  végrehajtást szenvedő elleni 30 írt tőkeköve­
telés és járulékai iránti végrehajtási ügyében a rima- 
szombati kir. törvényszék teniletén levő Rimaszécs köz- 
ségben fekvő a rimaszécsi 157. szik. A. 1 — 11. 15. 10.c
sorszám alatt ,/ü urb. telekből 98/h. számú házból és 
urb. erdő s legelő illetményből Hegedűs Bált illető egy 
negyed 1 4 részre az árverést 301 fiiban ezennel meg­
állapított kikiáltási árban elrendelte, és hogy a fent.ehb 
megjelölt ingatlanok az 1889 évi szeptember hó 12-ik 
napján d. e. 10 órakor Rimaszécs községbe a község 
házához tűzetik ki, a megtartandó nyilvános árverésen a 
megállapított kikiáltáltási áron alól is eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becs- 
árának 10°,„-át vagyis 30 fit 10 kit készpénzben, vagy 
az 1881. EX. t.-cz. 42. § ában jelzett árfolyammal szá­
mit tt és az 1881. évi november hó 1 -én 3333. sz. a. 
igazságügy miniszteri rendelet 8. § ában kijelölt óvadék­
képes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, avagy 
az 1881. I X  t.-cz. 170. § a  értelmében a bánatpénznek 
a bíróságnál előlegos elhelyezéséről kiállított szabályszerű 
elismervényt átszolgáltatui.

Kelt Rimaszombat, 1889. márcz. hó 27 ik napján.
A rimaszombati kir. törvényszék mint tkvi hatóság.

Hánrich, kir. tszéki bíró.

2045. sz. — A rimaszombati kir. törvényszék mint 
telekkönyvi hatóság közhírré teszi hogy ö z v .  C s f s z ü r  
J I i l i á l y n é  végrehajtatónak k i * k .  €1»f*tzár !■«»-
d e o i i  végrehajtást szenvedő elleni 03 fit tőkekövetelés 
és járulékai iránti végrehajtási ügyében a rimaszombati 
kir. törvényszék területén levő (Níz községben fekvő a 
c.-ízi 13. szikben foglalt 58/d 325 e. 342 b lírszamokból 
és szám nélküli házból C.-íszár Gedeon 1 rész jutalé­
kára az árverést 3474 fiiban ezennel megállapított kiki­
áltási árban elrendelte, és hogy a fennebb megjelölt
ingatlanok az 1889. évi augusztus hó 21 ik napjá:i d e. 
10 órakor C>íz községben a községi bitó házánál meg­
tartandó nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási
áron alól is eladatni fognak.

0

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becs- 
árának 10°()-át vagyis 347 frt 40 kit készpénzben, vagy 
az 1881. I X  t. ez. 42. $ ában jelzett áríolyanimal szá­
mított és az 1881. évi november hó 1-ón 3333. sz a. 
kelt igazságügy miniszteri rendelet 8 $ abaii kijelölt .a- 
dekkepes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, avagy 
az 1881. EX. t.-ez. 170. § a értelmében a bánatpénznek 
a bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított s/abál\>/‘Tün “  «/ •
elismervényt átszolgáltatui.

Kelt Rimaszombat, 1889. évi április hó 1 1 napján. 
A rimaszombati kir. tszék mint tlkkvi hatóság.

Hánrich. kir. tszéki biró.

földbirtokos és termelő közönségnek.
Vau szerencsénk a földbirtokos és búzatermelő közönséget ez 

idén is figyelmeztetni, miszerint mi mindenkor eladó búzakészlete­
ikre reflectálunk, s mint az utolsó kéz, mindig a lehető legmaga­
sabb napi árakat fizethetjük, miért is kérjük, hogy eladási ajánla­
taikkal bizalmasan hozzánk fordulni szíveskednének, hogy a köz­
vetlen érintkezés összes előnyeit ez által maguknak biztosíthassák.•- CJ

— Készünkről a legsimább lebonyolításról és couláns 
biztosíthatjuk.

Tornallya s környékére nézve felhatalmaztuk Deutsch Mór
urat, hogy a búzabevásárlást számunkra a lehető legmagasabb 
napi árakon eszközölje. Losonczi gőzmalom.

U t l l »nyom at  nem fizettetik. 2—4

*
Rimaszombat, 1889. Nyomatott R á b fly  M iklós könyvnyomdájában. (Losonczi-utcza 29. szám.)




